
 
 
 
 
 

   И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 В
за

м.
 и

нв
. №

 
 И

нв
.№

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

Свидетельство №  П-175-3812156818-01 от 26.11.2014 г. 
 
 
 

Заказчик – Муниципальное казенное учреждение «Администрация муниципаль-
ного образования «город Саянск» 

 
 

г. Саянск. Полигон твердых бытовых отходов 
 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 
 «Оценка воздействия на окружающую среду» 

 
 
 
 
 

879-19-ОВОС 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

2019 

Изм.   № док. Подп. Дата 
1    
2    

   3    



 
 
 
 
 

   И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 В
за

м.
 и

нв
. №

 
 И

нв
.№

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

Свидетельство №  П-175-3812156818-01 от 26.11.2014 г. 
[...]
строительство, ранее не использовалась под размещение промышленных объектов, поэтому 
загрязнение почвы возможно загрязненными атмосферными осадками и воздействием вред-
ных компонентов в выхлопных газах автотранспорта курсирующего по близлежащему авто-
мобильному тракту. 

На конец 2010 года на участке существующей свалке размещено 255000 тонн ТБО. 
Часть свалки находится под рекультивацией. Земли на участке свалки нарушены. На почвен-
ный покров на этапе эксплуатации свалки ТБО оказано механическое воздействие при изъя-
тии грунта, также складирование ТБО. Химическое воздействие на почву оказано при склади-
ровании ТБО и аварийных проливах ГСМ в случае неисправности транспорта. 

По периметру существующей свалки ТБО в результате складирования отходов, а также 
уноса легких фракций отходов ветром почва загрязнена мусором (отходами). 

Исследования по загрязнениям почвы химическими элементами выполненные аккреди-
тованной лабораторией ОАО «Саянскхимпласт» показывают, что почва по периметру суще-
ствующей свалки загрязнена ртутью и нефтепродуктами (Протокол № 109/2011). Из результа-
тов видно, что превышения не по одному показателю нет. 

 
4.5 Состояние растительности 

Действующая свалка представляет собой заброшенный карьер. Часть свалки находится 
под рекультивацией. Растительность на месте расположения свалки отсутствует. 

Хозяйственное освоение территории под существующую свалку ТБО уже повлияло на 
животный мир. Состав фауны носит отчасти синантропный характер. Практически на всей 
рассматриваемой территории участка произошло стирание границ между естественными био-
ценозами и биоценозами, «окультуренными», человеком. 

На основании «Технического отчета по инженерно-геологическим изысканиям» №255-
ИИ-1 (раздел 2) участок, который отведенный для полигона ТБО покрыт кустарниково-
травянистой растительностью, залесена. Деревья преимущественно березы, редкая лиственни-
ца высотой до 15-18 м, диаметром до 40 см. В результате строительства полигона будет про-
водится вырубка деревьев, вместе с корчевкой пней. 

 



 

  
879-19-ОВОС 

 Лист 

Изм.  Кол.уч    Лист   №. док   Подпись    Дата      29 

  И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 В
за

м.
 и

нв
. №

 
5 ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ОГРАНИЧЕНИЯ 

Экологические ограничения определяются природно-климатическими, социально-
экономическими и техногенными условиями территории, и связаны с возможными неблаго-
приятными воздействиями намечаемой деятельности на окружающую среду. 

В соответствии с Федеральным законом об охране окружающей среды основные эколо-
гические ограничения связаны с местоположением участков намечаемой хозяйственной дея-
тельности в пределах особо охраняемых территорий, к которым относятся: заповедники, за-
казники, орнитологические территории, места расположения памятников культуры и архитек-
туры и т. д., а также в границах водоохраных зон и на площадях повышенной экологической 
опасности. 

Экологические ограничения и связанные с ними дополнительные природоохранные 
мероприятия требуются на территориях, где обитают представители флоры и фауны, занесен-
ные в Красную книгу. 

Кроме того, возможность ведения хозяйственной деятельности ограничивается способ-
ностью окружающей природной среды переносить техногенные нагрузки без необратимых 
изменений. 

К основным характеристикам, определяющим экологические ограничения, относятся: 
- условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере; 
- самоочищающая способность водоемов; 
- потенциал самовосстановления почв; 
- уровень загрязненности и нарушенности компонентов окружающей природной среды; 
- повышенная экологическая ценность отдельных территорий (особо охраняемые при-

родные территории, природные исторические памятники); 
- особенности землепользования; 
- наличие прибрежных защитных полос и водоохранных зон.  
По уровню потенциала загрязнения атмосферы район работ характеризуется средними 

условиями рассеивания вредных примесей, здесь чаще формируется относительно благопри-
ятный ветровой режим, за исключением его максимальных скоростей и порывов кратковре-
менного действия. 

Полигон ТБО располагается вне прибрежных защитных полос и водоохранных зон ре-
ки Мольта. 

В соответствии с «Государственным докладом о состоянии и об охране окружающей 
среды Иркутской области в 2009 году» особо охраняемых природных территорий (заповедни-
ков, заказников), редких и исчезающих видов растений и животных, а также растений, живот-
ных и мест обитания животных, занесенных в Красную книгу России, объектов историко-
культурного наследия в районе строительства нет, поэтому в данном направлении экологиче-
ские ограничения не предусматриваются. 
 
 



 

  
879-19-ОВОС 

 Лист 

Изм.  Кол.уч    Лист   №. док   Подпись    Дата      30 

  И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 В
за

м.
 и

нв
. №

 
6 ХАРАКТЕР ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА СТРОИТЕЛЬСТВА С ОКРУЖАЮЩЕЙ 

ПРИРОДНОЙ СРЕДОЙ  

 
В данном разделе рассматривается неизбежные загрязнения окружающей среды и ве-

роятные - при возникновении чрезвычайных ситуаций. Воздействие объекта на окружающую 
среду рассматривается на период строительства и на период эксплуатации. 

Строительные работы носят временный характер, влияние на окружающую среду будет 
сведено к минимуму. 
 
6.1  Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 

6.1.1 Воздействие в период проведения строительных работ 

Река Мольта расположена в 1,9 км от площадки строительства, но при сбросе поверх-
ностных сточных вод на рельеф в период строительных работ возможно попадание загрязня-
ющих стоков при атмосферных осадках и снеготаянии. 

Коэффициент фильтрации делювиальных супесей равен 0,001-0,03 м/сут, песков – 1,68 
м/сут, элювиальных суглинков – 0,0001 м/сут. Так как суглинок твердый, залегающий под 
всем полигоном с коэффициентом фильтрации 0,0001 м/сут, является естественным водо-
упорным основанием. В связи с этим загрязнение подземных вод не предвидится. 

Агрессивные материалы при строительстве не используются. 
 
6.1.2 Воздействие в период эксплуатации 

С учетом объема годовых атмосферных осадков, испарительной способности почв и 
влажности складируемых ТБО учитывается возможность образования в их толще жидкой фа-
зы – фильтрата. 

Фильтрат образуется при складировании ТБО с влажностью 55% и атмосферных осад-
ков, значительно превышающих количество влаги, испаряющейся с поверхности полигона. 

Возможными источниками загрязнения поверхностных и подземных вод являются: 
- неочищенные или недостаточно очищенные производственные и бытовые сточные 

воды; 
- поверхностный сток с хоззоны и полигона ТБО; 
- свалочный фильтрат; 
- фильтрационные утечки вредных веществ из емкостей, трубопроводов и других со-

оружений; 
- аварийные проливы фильтрата; 
- осадки, выпадающие на поверхность водных объектов и содержащие пыль и загряз-

няющие вещества от выбросов; 
- места хранения продукции и отходов производства; 
- автотранспорт. 
В период эксплуатации возможны аварийные ситуации (загрязнение подземных и по-

верхностных вод) при переливе неочищенного фильтрата через борты котлована, через грунт.  
Свалочный фильтрат представляет собой минерализованный раствор с общим солесо-

держанием до 14-17 г/дм3. В его составе содержание ряда веществ существенно превышает 
требования СанПиН 2.1.4.10-01. В частности, содержание сульфатов достигает 6,7 ПДК, об-
щего железа – 1700 ПДК, хлора – 12,3 ПДК, нитратов – 1,3 ПДК, ионов марганца, цинка, 
свинца, кадмия, никеля, хрома+3, аммония соответственно 128, 102, 16,7, 500, 11,2, 10,4 и 
230,5 ПДК. 

Расчет объема образования фильтрата приведен в Приложении 25. Объем фильтрата 
зависит на прямую от осадков и влажности отходов. Объем свалочного фильтрата составляет 
1366,26 м3/год. 



 

  
879-19-ОВОС 

 Лист 

Изм.  Кол.уч    Лист   №. док   Подпись    Дата      31 

  И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 В
за

м.
 и

нв
. №

 
Чтобы фильтрат от ТБО не просачивался в грунт и не выходил за пределы полигона, в 

проекте принято естественное водоупорное основание – суглинок твердый с коэффициентом 
фильтрации = 0,0001 м/сут или примерно 10-8 см/сек – естественное основание удовлетворяет 
требованиям, предъявляемым основаниям полигонам. 

Для предотвращения загрязнения поверхностных вод предусмотрена система сбора и 
очистка фильтрата с последующей утилизацией на очистных сооружениях ОАО «Саянскхим-
пласт». 

Также система предназначена для: 
- предотвращения переливания фильтрата через борты котлована в период с обильны-

ми осадками путем сбора с дальнейшей очисткой. 
Проектом также предусматриваются меры по мимизации воздействия на окружающую 

среду: территория хозяйственной зоны и подъездные дороги выполняются двухслойным ас-
фальтобетоном с одной и двухскатным поперечным профилем; тротуары выполняются из пес-
чаного асфальта. Предусматривается оборудование хоз.зоны выгребными ямами с периодиче-
ским вывозом жидких отходов на очистные сооружения г. Саянск. Выгребы выполняются из 
водонепроницаемого бетона, все бетонные конструкции выгребов, соприкасающиеся с грун-
том, обмазываются битумом в 2 слоя, боковые стенки изолируются глиной. Вывоз хозяй-
ственного бутовых стоков осуществляется на очистные сооружения города. 

Мойка контейнеров производится на территории хозяйственной зоны на специально 
предусмотренной площадке габаритами 9х12 м, с въездом через ворота со шлагбаумом, со 
сбором стоков в грязеотстойник и с подачей их по трубопроводу в регулирующую емкость. 

Водоснабжение полигона осуществляется от артскважины с насосной. Глубина сква-
жины 60 м, расчетный дебит скважины 5,0 м3/час. На территории хоззоны запроектирован 
производственный водопровод для заполнения резервуара емк. 50 м3 для производственных 
нужд и противопожарного резервуара емк. 100 м3.  

Расход питьевой воды для производственного персонала составляет 0,02 м3/сут. Ис-
пользуется питьевая привозная вода. 

Сведения о водопотреблении проектируемого объекта приведены в таблице 6.1. 
 

Характеристика водопотребления 
Таблица 6.1 

Водопотребление 
Наименование  
потребителей 

Режим  
водопотребле-
ния 

Количество потребляемой воды 
(м3/сут) 

Используемый 
водный источ-
ник всего В том числе: 

На по-
жар-
ные 
нужды 

На производственные нужды 

Мой-
ка 

кон-
тей-

неров 

Запол-
нение 
ванны 

На хоз-
питье-

вые 
нужды 

На полив 
дорог 

Полигон ТБО Ежедневно 120,02 
  

 
 
 

0,02 
 

 
 

Привозная  
питьевая 

вода 

100 4,5 1,44  14,06 Скважина  
подземных вод 

 



 

  
879-19-ОВОС 

 Лист 

Изм.  Кол.уч    Лист   №. док   Подпись    Дата      32 

  И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 В
за

м.
 и

нв
. №

 
Продолжение таблицы 6.1 

Водоотведение 
Режим 
 водоотведения 

Количество  
(м3/сут) 

Примечание 

всего В том числе: 

От пожар-
ных нужд 

От произ-
водствен-
ных нужд  

Поверх-
ностный 

сток 

Свалочный 
фильтрат 

От 
мойки 

контей-
неров 

От хоз-
питьевых 

нужд 

Ежедневно 129,276 

100 15,5 1,576  
  0,02 

Открытая си-
стема кюве-

тов  

   7,68 4,5  

Вывоз на 
очистные со-

оружения 
(БОС) ОАО 

«Саянскхим-
пласт» 

 
Цех нейтрализации и очистки промышленных сточных вод (БОС) ОАО «Са-

янскхимпласт». 
Технологический процесс очистки сточных вод ведется по стадиям: 
- Механическая, которая включает следующие устройства и сооружения:  
решетки, песколовки, первичные отстойники; 
- Биологическая: аэротенки, вторичные отстойники; 
- Доочистка и обеззараживания очищенных сточных вод: резервуар биологически 
очищенных сточных вод, барабанные сетки, фильтры, барботер, смеситель и контакт-
ный резервуар. 

Для обезвоживания избыточного активного ила используется Илоуплотнитель. 
Для подсушивания твердых отходов применяются иловые площадки. 
К вспомогательным сооружениям относятся: блок водуходувно-насосной стан-

ции, канализационно-насосная станция, насосная на блоке доочистки, насосная сырого 
осадка. 
Характеристика БОС: 

1 Условия водоотведения 
1.1 Характеристика сточных вод, поступа-
ющих на очистные сооружения ОАО «Са-
янскхимпласт» 
 
и сбрасываемых в р.Оку 
 
 
 
1.2 Состав и производительность сооруже-
ний по очистке сточных вод проектная про-
изводительность 
  1.2.1 Приёмная камера  
 
  1.2.2 Здание решёток 
           - первичные решётки 
           - вторичные решётки 
           - резервуар 
  1.2.3 Песколовки 

 
Хозяйственно-бытовые сточные воды 
г.Саянска  и Ново-Зиминской ТЭЦ– 62%, 
производственные и хозбытовые сточные 
воды ОАО Саянскхимпласт» 38%. 
После БОС, нормативно-чистые ОАО «Са-
янскхимпласт» и Ново-Зиминской ТЭЦ, 
ливневые стоки с промплощадок; минерара-
льно-загрязнённые сточные воды 
 
34000 м3/сут 
Железобетонный резервуар, размеры 
2х12х1,8и объём 43,9 м3 
 
 
3 шт., типа МГ-7Т 
3 шт., типа МГ-7Т с более мелкими зазора-
ми 
1 шт., 0,5 м3 для отбросов 



 

  
879-19-ОВОС 

 Лист 

Изм.  Кол.уч    Лист   №. док   Подпись    Дата      33 

  И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 В
за

м.
 и

нв
. №

 
 
  1.2.4 Первичные отстойники с жироловка-
ми 
 
 
  1.2.5 Аэротенки смесители оборудованы: 
- регенераторами активного ила 
- верхним распределяющим каналом освет-
лённых стоков 
- нижним каналом осветлённой воды 
- средним каналом 
- распределительным каналом вторичных 
отстойников 
- трубопроводом активного ила 
- трубопроводом подачи воздуха в аэротен-
ки 
  1.2.6. Вторичные радиальные отстойники с 
илоуплотнителем  
  1.2.7  Резервуар очищенных сточных вод 
  1.2.8  Резервуар чистой промывной воды 
  1.2.9  Резервуар грязной промывной воды 
  1.2.10 Блок фильтровально-насосной стан-
ции  
  - барабанные фильтры 
  1.2.11 Склад гипохлорита кальция 
  1.2.12 Барботёр 
  1.2.13 Блок насосно-воздуходувной стан-
ции 
  1.2.14 Расходные ёмкости 
  1.2.15 Резервуар активного ила 
  1.2.16 Контактный резервуар 
  1.2.17 Иловые карты на искусственном ос-
новании 
  1.2.18 Иловые карты на естественном ос-
новании 
  1.2.19 Канализационная насосная станция 

2 с круговыми движениями воды горизон-
тальные 
2 шт. радиального тип, Д 24м  
Степень очистки: взвешенные вещества-
60%, жироподобные – 80% 
1 шт., двухсекционные, четырёх коридор-
ные, ширина коридора 5м, длина 72м, объём 
15000м3; перфорированная система аэрации 
 
 
 
 
 
 
 
3 шт., Д 24м 
 
1 шт., Д 24м 
1 шт., железобетонный, объём 6000м3 

1 шт., железобетонный, объём 500м3 
1 шт., железобетонный, объём 500м3 
 
1 шт. 
1 шт. 
1 шт. 
1 шт. 
2 шт., объём 10м3 
1 шт., объём 100м3 
1 шт. 
4 шт. 
 
4 шт. 
 
1 шт. 

 
Водоотвод ливневых и талых вод с территории хоззоны решен открытой системой кю-

ветов.  
Стоки от мойки контейнеров самотеком направляются в грязеотстойник с последую-

щей подачей их насосом в регулирующую емкость (поз. 15) и далее на очистные сооружения 
(БОС).  

Количественные и качественные показатели поверхностного стока представлены в таб-
лице 5.2. 

Характеристика условий выпусков поверхностных  
сточных вод от хоззоны проектируемого объекта 

Таблица 5.2 

Наименование Дождевой 
сток 

Талый 
сток 

Суммарные 
показатели за год 

Среднегодовой объем стоков,  м3 464,8 110,4 575,2 
Концентрации взвешенных веществ, мг/л 300 1500 - 
Концентрации нефтепродуктов, мг/л 1,0 1,0 - 



 

  
879-19-ОВОС 

 Лист 

Изм.  Кол.уч    Лист   №. док   Подпись    Дата      34 

  И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 В
за

м.
 и

нв
. №

 
Наименование Дождевой 

сток 
Талый 

сток 
Суммарные 

показатели за год 
Вынос взвешенных веществ, т/год 0,13944 0,1656 0,305 
Вынос нефтепродуктов, т/год 0,000465 0,00011 0,000575 
Расход , м3 /сек 0,00093 0,0012 - 
Температура стоков, оС Температура окружающей сре-

ды 
 

Расчет количественных и качественных показателей поверхностного стока представлен 
в Приложении 25. 

 
6.2 Оценка воздействия на атмосферный воздух  

Оценка влияния планируемого объекта проводилась путем расчета приземных концен-
траций загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при строительстве и эксплуатации 
и сравнения их с предельно допустимой концентрацией (ПДК) по данным веществам. 
 

6.2.1 Воздействие в период проведения строительных работ 

При выполнении строительных работ воздействие на атмосферный воздух будет связа-
но с выбросами загрязняющих веществ в атмосферу от дорожной техники и автотранспорта; 
при перемещении грунтов; планировке и благоустройстве территории; погрузо-разгрузочных 
работах; при проведении сварочных работ. 

Дозаправка строительной техники и автотранспорта топливом осуществляется на ста-
ционарных заправочных станциях. 

Загрязнение атмосферного воздуха в период строительства носит локальный кратко-
временный характер. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, предполагаемых к поступлению в атмосферу 
при строительстве, проведен на основании предварительных исходных данных. Расчеты при-
ведены в Приложение 10. 

Источники выбросов в атмосферу являются условными, т.к. производство работ будет 
рассредоточено по времени и месту проведения работ. Параметры источников выбросов за-
грязняющих веществ (высота, их диаметр, скорость выхода ГВС, объемный расход) приняты 
на основании объектов-аналогов. 

Места расположения источников выбросов ЗВ (планируемые) представлены на карте-
схеме расположения источников выбросов (Приложение 22), контрольные точки на ситуаци-
онном плане района размещения полигона ТБО (Приложение 24). 

Таблица параметров предполагаемых источников выбросов вредных веществ в атмо-
сферу приведена в Приложении 11. 
В атмосферный воздух предполагается поступление 13-ти загрязняющего вещества и 3-м 
групп веществ, обладающих эффектом суммирующего вредного действия общей массой - 
69,677452 т. 

Гигиеническая и количественная характеристика загрязняющих веществ, предполагае-
мых к поступлению в атмосферу при строительных работах, приведена в Таблице 6.2.1. 

 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при строительстве 

Таблица 6.2.1 
Вещест во Использ. Значение Класс Суммарный выброс 
код наименование крит ерий крит ерия,  опасн вещест ва   
      мг/м3 ост и г/с т  

0118 Титан диоксид ОБУВ 0,5  0,0000006 0,000001 
0123 Железа оксид ПДК с/с 0,04 3 0,0009380 0,002115 
0143 Марганец и его соединения ПДК м/р 0,01 2 0,0000326 0,000068 



 

  
879-19-ОВОС 

 Лист 

Изм.  Кол.уч    Лист   №. док   Подпись    Дата      35 

  И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 В
за

м.
 и

нв
. №

 
Вещест во Использ. Значение Класс Суммарный выброс 
код наименование крит ерий крит ерия,  опасн вещест ва   
      мг/м3 ост и г/с т  

0203 Хрома (VI) оксид ПДК с/с 0,0015 1 0,0000531 0,000118 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) ок-

сид) 
ПДК м/р 0,2 3 0,3763641 1,555957 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,4 3 0,0609059 0,252812 
0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15 3 0,0519329 0,257771 
0330 Ангидрид сернистый ПДК м/р 0,5 3 0,0388861 0,169862 
0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,0 4 0,3277336 1,438809 
0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0,02 2 0,0001039 0,000233 
0344 Фториды плохо растворимые ПДК м/р 0,2 2 0,0001169 0,000008 
2732 Углеводороды по керосину ОБУВ 1,2  0,0907519 0,400400 
2908 Пыль неорганическая: 70-

20% SiO2 
ПДК м/р 0,3 3 1,5311176 65,599289 

Всего веществ:    13 2,4789372 69,677452 
в том числе твердых:      6 1,5841911 65,859378 
жидких/газообразных:      7 0,8947461 3,818074 

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия:  
6204 (2)  301 330 
6205 (2)  330 342 

 
Примечание: - коды веществ приняты в соответствии с «Перечнем и кодами веществ, загрязняющих атмосфер-
ный воздух», изд.7, С-Пб, 2008 г. 
 

При строительстве полигона ТБО в атмосферу предполагается поступление: 
а) загрязняющих веществ - 13 , из них: 
- 1-го класса опасности – 1; 
- 2-го класса опасности – 3; 
- 3-го класса опасности – 6; 
- 4-го класса опасности – 1; 
- с установленным ОБУВ – 2. 
б) групп суммации – 2. 
 
6.2.1.1  Расчет рассеивания выбросов загрязняющих веществ, 

предполагаемых к поступлению в атмосферу 

Результаты расчетов рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ 
представлены в  Приложении 12. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеи-
вания загрязняющих веществ в атмосфере (Приложение 7) представлены в Таблице 6.2.2. 

 